
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tuili.  Responsabile Procedimento: ZUCCA ROBERTO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

 
COMUNE DI TUILI 

PROVINCIA SUD SARDEGNA 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 N. 533 DEL 12/10/2020 REG. GENERALE 
 N. 162 DEL 12/10/2020 REG. SERVIZIO 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ONORARI PROFESSIONALI PER LA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA DELLE OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO 
DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - D.L. CRESCITA           

 
L’anno duemilaventi del mese di ottobre del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Visto l’art. 109 comma 2 del D. Lgs. 267/2000, sull’attribuzione dei compiti dirigenziali ai 
responsabili dei servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 

Visti gli articoli 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, come integrati e modificati dal D.Lgs. n. 
126/2014, sulle fasi di impegno e liquidazione della spesa; 

Visto il decreto del sindaco n. 7 del 14/05/2020 di conferimento dell’incarico di Responsabile del 
Servizio Tecnico e del suo sostituto in caso di assenza; 

Visti il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022, approvato con deliberazione del 
C.C. n. 48 del 23.12.2019 e il relativo P.E.G. 2020/2022, approvato con deliberazione della G. C. 
n. 05 del 13.01.2020; 

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di 
natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 

Premesso: 

• che ai sensi dell’art. 30 del Decreto Crescita (D.L. n. 34 del 30/04/2019) sono stati assegnati ai 
Comuni dei contributi per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile; 

• che il contributo assegnato ai Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti è pari a Euro 
50.000,00 e che i beneficiari sono tenuti ad affidare e iniziare i lavori entro il 15 Settembre 
2020; 

• che l’Amministrazione Comunale ha previsto di utilizzare tali somme per lavori di 
efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica; 

• che con determinazione del responsabile del Servizio Tecnico n. 389/121 del 27/07/2020 è 
stato affidato l’incarico professionale di progettazione, direzione e contabilità dei lavori di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tuili.  Responsabile Procedimento: ZUCCA ROBERTO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica – D.L. crescita: annualità 
2020 in favore dell’ing. Latti Roberto con studio professionale in Cagliari; 

Considerato: 

• che il tecnico incaricato, Ing. Latti Roberto, ha predisposto il progetto esecutivo dei lavori di 
efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica – D.L. crescita: annualità 
2020; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 80 del 14/09/2020 con cui è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica – D.L. 
crescita, redatto dal tecnico incaricato Ing. Latti Roberto, con un importo totale di Euro 50.000,00; 

Vista la determinazione del responsabile del Servizio Tecnico n. 389/121 del 27/07/2020 con la 
quale è stata impegnata la somma integrativa lorda di Euro 7.104,31 in favore dell’Ing. Roberto 
Latti, per le spese tecniche per progettazione, contabilità e direzione dei lavori di completamento in 
questione (CUP E52I19000220001 e CIG Z392DCD487); 

Riscontrato che il servizio di progettazione esecutiva dei lavori di completamento di che trattasi è 
stato regolarmente ed effettivamente eseguito dal professionista incaricato; 

Vista la fattura elettronica n. 5/PA del 30/09/2020, acquisita al protocollo n. 4399 del 02/10/2020, 
presentata dall’Ing. LATTI Roberto (C.F. LTT RRT 66A24 B354G – P.IVA 03551480928) relativa 
agli onorari per il servizio di progettazione esecutiva dei lavori di efficientamento energetico 
dell’impianto di illuminazione pubblica – D.L. crescita, per un importo totale lordo di Euro 3.565,27 
Cassa e IVA compresi; 

Dato atto che la spesa in oggetto e i corrispondenti pagamenti sono soggetti agli obblighi di 
tracciabilità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 è stata acquisita la relativa dichiarazione da 
parte del tecnico; 

Dato atto che è stata acquisita la certificazione Inarcassa prot. n. 17357 del 06-10-2020, inerente 
la regolarità contributiva del tecnico professionista attraverso il servizio InarCassa online; 

Considerato che il progettista incaricato, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., è in possesso di 
polizza di responsabilità civile professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di 
propria competenza, valida per tutta la durata dei lavori e sino alla data di emissione del certificato 
di regolare esecuzione; 

Ritenuto di dover dare esecuzione al provvedimento di spesa, sulla base della documentazione 
pervenuta, idonea a comprovare il diritto del creditore a seguito del riscontro operato sulla 
regolarità del servizio e sulla rispondenza stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e 
alle condizioni pattuite; 

Considerato che il “decreto dignità” (Decreto Legge 12/07/2018 n. 87) ripropone l’inapplicabilità 
del meccanismo split payment alle prestazioni di servizi i cui compensi sono assoggettati a ritenute 
alla fonte a titolo di imposta o di acconto, come era originariamente previsto dalla norma 
introduttiva della scissione dei pagamenti, poi modificata dalla manovra correttiva dei conti pubblici 
(D.L. 50/2017); 

Acquisito da parte del Responsabile del Servizio Finanziario il visto in ordine alla regolarità 
contabile ed alla copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 151 e 153, del D.Lgs. 267/2000, ed in 
ordine alla compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento delle suddette spese 
con le regole di finanza pubblica; 

DETERMINA 

Di attestare che il suddetto professionista ha provveduto ad eseguire il servizio richiesto, che 
corrisponde per quantità e qualità a quanto richiesto, rispondente allo scopo cui è stato 
preordinato, esente da difetti o imperfezioni; 

Di liquidare la fattura elettronica n. 5/PA del 30/09/2020 dell’importo lordo di Euro 3.565,27 Cassa 
e IVA compresi, presentata dall’ing. LATTI Roberto (C.F. LTT RRT 66A24 B354G – P.IVA 
03551480928) relativa al servizio di progettazione esecutiva dei lavori di efficientamento 

https://www.guidafisco.it/manovra-novita-fiscali-detrazione-iva-split-payment-locazioni-liti-ace-1915
http://www.edilportale.com/normativa/decreto-legge/2017/50/disposizioni-urgenti-in-materia-finanziaria-iniziative-a-favore-degli-enti-territoriali-ulteriori-interventi-per-le-zone-colpite-da-eventi-sismici-e-misure-per-lo-sviluppo-(manovrina-2017)_16684.html


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tuili.  Responsabile Procedimento: ZUCCA ROBERTO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

energetico dell’impianto di illuminazione pubblica – D.L. crescita (CUP E52I19000220001 e CIG 
Z392DCD487); 

Di dare atto che il pagamento a favore del professionista verrà effettuato al netto della ritenuta 
d’acconto e che la stessa sarà versata nei modi e nei termini stabiliti dalla vigente normativa; 

Di imputare la spesa di Euro 3.565,27 sulla voce 5870/90/1 imp. 367 del Bilancio anno 2020; 

Di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, al Servizio 
Finanziario per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico 
bancario/postale su conto corrente dedicato. 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tuili.  Responsabile Procedimento: ZUCCA ROBERTO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

La presente determinazione, previa lettura, viene approvata e sottoscritta ai sensi di legge. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        F.to:Geom. Roberto Zucca 
 
 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi degli artt. 151 e 153, del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267, ed in ordine alla 
compatibilità monetaria attestante l’ammissibilità del pagamento della suddetta spesa con le 
regole di finanza pubblica ora vigenti. 
 
Tuili, lì 09/10/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Dott.ssa Maria Sideri 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 15/10/2020 al 30/10/2020. 
 
 
Tuili, lì 15/10/2020 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:Geom. Roberto Zucca 
 
 

 
 


